
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 25 de Janeiro de 2025   •    Número 3680     •    www.leme.sp.gov.br

SAECIL
SupErIntEndênCIA dE ÁguA E 
ESgotoS dA CIdAdE dE LEmE

RESUMO DE EDITAL
 
A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 

abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 01/2025. Objeto: Aquisição de 01 (um) transformador a 
seco, trifásico, com potência nominal de 750 kVA, tensão primária 13,8 kV e tensão 
secundária de 380/220 V, conforme as especificações e exigências estabelecidas no 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br – no 
Link: Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à 
Rua Padre Julião, nº. 971 – Centro – Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão 
Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 
do dia 27/01/2025 até às 18h00 do dia 06/02/2025. ABERTURA E ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: às 08h00 do dia 07/02/2025. INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: a 
partir das 09h01 do dia 07/02/2025. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 23 de janeiro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

RESUMO DE EDITAL

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 02/2025. Objeto: Registro de preços visando aquisição 
de 900.000 kg (novecentos mil quilos) de Cloreto de Polialumínio – PAC, em solu-
ção aquosa, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações e parâmetros 
constantes no Termo de Referência (Anexo I) deste Edital. Edital na Íntegra: www.
saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/pncp/
pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, das 08h00 às 
16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a 
partir das 08h00 do dia 27/01/2025 até às 18h00 do dia 05/02/2025. ABERTURA E 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 10h00 do dia 06/02/2025. INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 10h01 do dia 06/02/2025. RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.
br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 23 de janeiro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

RESUMO DE EDITAL

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 03/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de válvulas borboletas concêntricas automatizadas com atuadores 

elétricos e comandadas remotamente via IHM, conforme as especificações e exigên-
cias estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência) do Edital. Edital na Íntegra: 
www.saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/
pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, das 08h00 às 
16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a 
partir das 08h00 do dia 27/01/2025 até às 18h00 do dia 10/02/2025. ABERTURA E 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 10h00 do dia 11/02/2025. INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 10h01 do dia 11/02/2025. RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.
br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 23 de janeiro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 02/2025.
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA: VARITUS BRASIL LTDA-EPP.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de um 

Sistema Online em Nuvem, com a finalidade de emitir, capturar, processar, imprimir 
relatórios, imprimir o DANFE, DACTE, DANFSE, interagir com usuários, gerar 
manifesto do destinatário para os documentos de NFE, CTE, MDFE E NFSE, além 
de disponibilizar dados em CSV e imagens (PDF) de documentos eletrônicos para 
atender a demanda desta Autarquia, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência.

VALOR: R$ 10.967,88 (Dez mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta 
e oito centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2025.
Leme, 21 de janeiro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 03/2025.
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 

de Leme.
CONTRATADA: MARTA MONTEIRO DELLA LIBERA & CIA LTDA-

ME.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

para fornecimento de refeição pronta, tipo “marmitex”, em atendimento às neces-
sidades da Saecil.

VALOR: R$ 10.350,00 (Dez mil, trezentos e cinquenta reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2025.
Leme, 22 de janeiro de 2025.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 25 DE JANEIRO DE 2025  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

ConSÓrCIo IntErmunICIpAL CEmmIL pArA o dESEnVoLVImEnto SuStEntÁVEL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO - LEME

O SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “CEMMIL” PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com sede na cidade de Mogi Gua-
çu, Estado de São Paulo, na Rua Luiz Baiochi,111 – Parque Cidade Nova, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos abaixo relacionados aprovados no Processo Seletivo, 
a comparecerem no endereço: EM SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS – Av. José Antunes de Lisboa, n° 300, Jardim do Bosque  – Leme/SP Nos dias 27,  28 ou 29 de 
Janeiro de 2025, no horário das 08:00 as 10:30 e das 13:00 as 15:00 para entrega de TODOS os documentos necessários para admissão, ORIGINAL E CÓPIA DE: 1°-Carteira 
de Trabalho Digital (Cópia impressa da página dados pessoais), 2°-CPF (do convocado, cônjuge e dos filhos até 14 anos), 3°-RG, 4°-Se já cadastrado, apresentar comprovante 
de inscrição no PIS/PASEP; 5°-Reservista ou Certificado de Alistamento Militar CONSTANDO DISPENSA para homens até 45 anos, 6°-CNH D ou E (no caso de Motoristas) e 
CNH C, D ou E (no caso de Operadores de Máquinas), 7°-Comp. de Endereço (água, luz, IPTU, telefone ou Fatura de Cartão, atualizado até 3 meses); em caso de aluguel: carta 
a próprio punho do proprietário, sem rasuras e com xerox do RG, (Sem autenticação), 8°-Certidão de Nascimento se solteiro, ou se casado, Certidão de Casamento, bem como 
averbação de divórcio para os separados, 9°-Caderneta de vacinação dos filhos/dependentes até 6 anos, 10°- Título de Eleitor e comprovante de ter votado na última eleição, ou 
a justificativa, e certidão de quitação eleitoral emitida pelo www.tse.jus.br (originais e cópias sem autenticação), constando estar quite, 11° -1 (uma) foto 3x4 recente e colorida, 
12°- Histórico escolar; 13°-Comprovante de Frequência escolar dos filhos de 4 a 14 anos, ou inválidos de qualquer idade); 14°- Certidão de Nascimento dos filhos com idade até 
14 anos, ou inválidos de qualquer idade; 15° - Qualificação Cadastral impressa do site: http://consultacadastral.inss.gov.br (exceto 1º emprego); 16 – Certificados NR10 e NR35 
para eletricistas. Na forma do que prevê o Edital nº. 05/2023, o candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido será considerado desistente.

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

1. PARA O CARGO DE: COLETOR DE LIXO - LEME
CLASSIF.            INSCRIÇÃO                              NOME                                                                     RG
12º 24500465 Marcos Vinicius de Souza 69.XXX.XXX-4

Mogi Guaçu, 25 de janeiro de 2025

IVAIR LUIZ BIAZOTTO
SUPERINTENDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA ADMISSÃO - LEME

O SUPERINTENDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL “CEMMIL” PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com sede na cidade de Mogi Gua-
çu, Estado de São Paulo, na Rua Luiz Baiochi,111 – Parque Cidade Nova, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos abaixo relacionados aprovados no Processo Seletivo, 
a comparecerem no endereço: EM SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS – Av. José Antunes de Lisboa, n° 300, Jardim do Bosque  – Leme/SP Nos dias 27,  28 ou 29 de 
Janeiro de 2025, no horário das 08:00 as 10:30 e das 13:00 as 15:00 para entrega de TODOS os documentos necessários para admissão, ORIGINAL E CÓPIA DE: 1°-Carteira 
de Trabalho Digital (Cópia impressa da página dados pessoais), 2°-CPF (do convocado, cônjuge e dos filhos até 14 anos), 3°-RG, 4°-Se já cadastrado, apresentar comprovante 
de inscrição no PIS/PASEP; 5°-Reservista ou Certificado de Alistamento Militar CONSTANDO DISPENSA para homens até 45 anos, 6°-CNH D ou E (no caso de Motoristas) e 
CNH C, D ou E (no caso de Operadores de Máquinas), 7°-Comp. de Endereço (água, luz, IPTU, telefone ou Fatura de Cartão, atualizado até 3 meses); em caso de aluguel: carta 
a próprio punho do proprietário, sem rasuras e com xerox do RG, (Sem autenticação), 8°-Certidão de Nascimento se solteiro, ou se casado, Certidão de Casamento, bem como 
averbação de divórcio para os separados, 9°-Caderneta de vacinação dos filhos/dependentes até 6 anos, 10°- Título de Eleitor e comprovante de ter votado na última eleição, ou 
a justificativa, e certidão de quitação eleitoral emitida pelo www.tse.jus.br (originais e cópias sem autenticação), constando estar quite, 11° -1 (uma) foto 3x4 recente e colorida, 
12°- Histórico escolar; 13°-Comprovante de Frequência escolar dos filhos de 4 a 14 anos, ou inválidos de qualquer idade); 14°- Certidão de Nascimento dos filhos com idade até 
14 anos, ou inválidos de qualquer idade; 15° - Qualificação Cadastral impressa do site: http://consultacadastral.inss.gov.br (exceto 1º emprego); 16 – Certificados NR10 e NR35 
para eletricistas. Na forma do que prevê o Edital nº. 06/2024, o candidato que não comparecer no prazo acima estabelecido será considerado desistente.

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS

1. PARA O CARGO DE: MOTORISTA - LEME
CLASSIF.    INSCRIÇÃO  NOME RG
1º 26001404 João Vitor Tavares da Silva 56.XXX.XXX-5
2º 26000317 Rogério Antono Vigatto 21.XXX.XXXX

2. PARA O CARGO DE: OPERADOR DE MAQUINAS- LEME
CLASSIF.    INSCRIÇÃO  NOME RG
1º 26000164 Italo Augusto Delinardi 47.XXX.XXX

3. PARA O CARGO DE: PEDREIRO - LEME
CLASSIF.    INSCRIÇÃO  NOME RG
1º 26001203 Natanael Daniel 16.XXX.XXX-X
2º 26001128 Roberto Penedo de Souza 21.XXX.XXX-9

4. PARA O CARGO DE: SERVIÇOS GERAIS – LEME
CLASSIF.    INSCRIÇÃO  NOME RG
1º 26000625 Lucas Samuel Penteado 49.XXX.XXX-0
2º 26000340 Daniela Cantelli 45.XXX.XXX-5
3º 26000086 Diandra Ribeiro Cosmo 56.XXX.XXX-1
4º 26001194 Ana Julia de Oliveira 62.XXX.XXX-5
5º 26000365 Richard Cesar Antunes 65.XXX.XXX-6
6º 26000504 Renata da C. G. de Oliveira 46.XXX.XXX-3
7º 26000211 Maria Claudineia Nazario Pereira 44.XXX.XXX
8º 26000917 Danilo Alves de Souza 60.XXX.XXX-8
9º 26000670 Elen Monique Ribeiro 67.XXX.XXX-2
10º 26000234 Juliana Janaina Brassi 35.XXX.XXX-1
11º 26001214 Lucas Doniseti Antônio 40.XXX.XXX-2
12º 26000494 Tatiana Grossklauss 60.XXX.XXX-9
13º 26000113 Letícia Natalino 53.XXX.XXX-9
14º 26001230 Stephany Elisângela Alexandre 63.XXX.XXX-0
15º 26001527 Augusto Sergio Belem 48.XXX.XXX-X
16º 26000746 Miguel Inácio da Silva Júnior 60.XXX.XXX-7
17º 26000008 Mayara Renata de Godoi 48.XXXX.XXX-2
18º 26000261 Samara R. C. de Souza 47.XXX.XXX-6
19º 26000142 Letícia Soares Penteado 62.XXX.XXX-1
20º 26000713 Wuberdon Joseildo de Lima 54.XXX.XXX-0
21º 26001465 Maria Eliete de Lucena Silverio 46.XXX.XXXX-7

Mogi Guaçu, 25 de janeiro de 2025

IVAIR LUIZ BIAZOTTO
SUPERINTENDENTE



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 25 DE JANEIRO DE 2025         

LEmEprEV

EXTRATO DA NOTIFICAÇÃO Nº 004/2025
Por meio desta, NOTIFICAMOS o pensionista RODRIGO BAFUME, CPF 

nº xxx.525.328-xx, da decisão  do Processo Administrativo nº 585/2024, com fun-
damento no Artigo 57, Inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 833/2020, que 
concluiu pela cassação do benefício de pensão por morte conforme Portaria 11/2022, 
em razão da contração de novo casamento ou união estável. Para apresentação de 
defesa ou manifestação, fica estabelecido o prazo de 15 dias úteis, a partir da data 
desta publicação. 

Leme/SP, 22 de janeiro de 2025.

Claudia Dametto Tambolim
Presidente da Comissão de Processo Administrativo

EXTRATO DA NOTIFICAÇÃO Nº 003/2025
Por meio desta, NOTIFICAMOS a pensionista ROSÂNGELA BUTIERI 

RODRIGUES, CPF nº xxx.276.478-xx, da decisão do Processo Administrativo nº 
586/2024, com fundamento no Artigo 129, Parágrafo 2º, da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 623/2011, que concluiu pela cassação do benefício de pensão por morte 
concedido conforme Portaria 37/2016, em razão da contração de casamento ou união 
estável. Para apresentação de defesa ou manifestação, fica estabelecido o prazo de 15 
dias úteis, a partir da data desta publicação. 

Leme/SP, 21 de janeiro de 2025.

Claudia Dametto Tambolim
Presidente da Comissão de Processo Administrativo

rEpuBLICAÇÃo portArIA - SmS nº 01, 
dE 21 dE JAnEIro dE 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LEME, Estado de São Pau-
lo, no uso de suas atribuições, vem determinar a republicação da PORTARIA - SMS 
Nº 01, DE 20 DE JANEIRO DE 2025, por ter saído com incorreções quando da 
publicação na Imprensa Oficial do Município de Leme nº 3677, do dia 21 de janeiro 
de 2025, página 04, qual segue:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA - SMS Nº 01, DE 20 DE JANEIRO DE 2025.

PRESTADORES DE SERVIÇOS DO PROGRAMA NACIONAL DE
 EXPANSÃO DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL 

ESPECIALIZADA - PROGRAMA MAIS ACESSO A ESPECIALISTAS (PMAE)

“dispõe sobre a habilitação dos prestadores de serviços 
municipais para procedimentos do programa nacional de 

Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial 
especializada - programa mais acesso a especialistas 

(pmae).”

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando a Portaria GM/Ms nº 3.492, de 08 de abril de 2024, que institui o 
Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especiali-
zada no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria SAES/MS nº 1.640, de 07 de maio de 2024, que dis-
põe sobre a operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da 
Atenção Ambulatorial Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Deliberação CIB nº 144, de 21 de novembro de 2024, e sua 
republicação em 29 de novembro de 2024, aprova, conforme os ANEXOS I e II, a 
previsão dos valores financeiros, quantitativos físicos e referênmcias regionais para 
as Ofertas e Cuidados Integrados (OCIs) dos Planos de Ação Regional (PAR) parcial 
do Estado de São Paulo, de abrangência macrorregional, contemplando as 18 Ma-
crorregiões e as Redes Regionais de Atenção à Saúde (RRAS);

Considerando que a inserção das habilitações descentralizadas, é feita em 
nível local, pelo gestor do Sistema de Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de 
Saúde; e 

Considerando a necessidade de identificar os estabelecimentos de saúde 
de gestão municipal que participarão da execução das ações e estão autorizados a 
apresentar os procedimentos específicos do Programa Mais Acesso a Especialistas - 
PMAE, no âmbito do Município de Leme/SP.

Resolve:

Art. 1º Incluir a habilitação “38.01 - Programa Mais Acesso a Especialistas” 
no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), dos seguintes presta-
dores de serviços de saúde sob Gestão Municipal no âmbito da RRAS 14:

I - CNES 2078074 - Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme 

II - CNES 3094839 - Casa da Mulher Yolanda Penteado Leme 

III - CNES 2034468 - Centro Médico Integrado Antonio Macarenko Leme

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Leme, 20 de janeiro de 2.025.

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
Secretária de Saúde do Município de Leme

prEFEIturA do munICÍpIo dE LEmE 

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO 
N° 0001/2025 – SME – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 0001/2024; CONVENENTE: Município de Leme; CON-
VENIADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
LEME – APAE OBJETO: O desenvolvimento pelos partícipes, de atividades relati-
vas à área de educação – educação especial, objetivando atender pessoas de ambos 
os sexos, de 06 (seis) anos a 20 (vinte) anos e 11 (onze) meses de idade, conforme 
plano de trabalho que constitui parte integrante e indissociável do termo de cola-
boração, no valor total de R$ 323.370,20 (trezentos e vinte e três mil e trezentos e 
setenta reais e vinte centavos); VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 
31/12/2025; DATA DE ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2025. Leme, 24 de Janeiro 
de 2025. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Município de Leme.

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO 
N° 0002/2025 – SME – Fundo de manutenção e Desenvolvimento da Educação Bá-
sica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 0002/2024; CONVENENTE: Município de Leme; CONVE-
NIADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LEME 
– APAE OBJETO: O desenvolvimento pelos partícipes, de atividades relativas à área 
de educação – educação especial, objetivando atender pessoas de ambos os sexos, 
de 06 (seis) anos a 20 (vinte) anos e 11 (onze) meses de idade, conforme plano de 
trabalho que constitui parte integrante e indissociável do termo de colaboração, no 
valor total de R$ 370.532,80 (trezentos e setenta mil e quinhentos e trinta e dois reais 
e oitenta centavos); VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2025; 
DATA DE ASSINATURA: 24 de Janeiro de 2025. Leme, 24 de Janeiro de 2025. 
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Município de Leme.

prEFEIturA do munICÍpIo dE LEmE

O Núcleo de Fiscalização de Posturas através dos artigos 3º, 6º e 75º, pará-
grafo único, e 76, § 2º, da Lei Complementar 801/2019, vem notificar através deste 
os proprietários (as) e/ou responsáveis dos imóveis abaixo:

BLACK BRIDGE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A - AV. 
JOÃO ARRAIS SERODIO FILHO, 180 - JD. JUANA - LOTE - PT DA - QUADRA 
GLEB - CAD. 2.0070.0007.03-0

ICARO MARIANO DE OLIVEIRA - RUA APARECIDO MARQUES 
DE OLIVEIRA - JD. RES. CAMBUHY - LOTE 01 -QUADRA 11 - CAD. 
10.2849.0095.00-0

O(s) notificado(s), deverão no prazo de 15 (quinze) dias efetuar a limpeza do 
imóvel de sua propriedade e/ou responsabilidade descrito acima, sob pena de multa 
prevista no artigo 77, parágrafo único, da referida Lei.

EDSON ROBERTO BAZON
Chefe do Núcleo de Fiscalização de Posturas



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 25 DE JANEIRO DE 2025  

prEFEIturA do munICÍpIo dE LEmE

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Saúde; CON-

TRATADA: GATI - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA; OBJETO: 2º ADITAMENTO, 
para serviço de transporte de pacientes de urgência e emergências médicas, através 
de ambulância equipada com unidade de terapia intensiva (UTI MÓVEL); VALOR: 
R$ 462.908,43; PRAZO: 12 (doze) MESES; LICITAÇÃO: PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 070/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 13 de Janeiro de 2025.

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Indústria e 

Comércio; CONTRATADA: FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SÃO 
CARLOS - PARQTEC; OBJETO: 4º ADITAMENTO, para prestação de serviços 
técnicos profissionais especializados na área de gestão de incubadora de empresas 
do Município de Leme; VALOR: R$ 60.000,00; PRAZO: 12 (doze) MESES; LICI-
TAÇÃO: PADL Nº 002/2021; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 14 de Janeiro de 2025.

RODRIGO BRONDI DE CASTILHO
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Serviços Mu-

nicipais; CONTRATADA: PROTECT MATERIAIS E SERVIÇOS DE URBANI-
ZAÇÃO LTDA-ME; OBJETO: 4º ADITAMENTO, para alteração da reserva de 
dotação, da locação de veículo tipo caminhão toco com carroceria de madeira, com 
combustível e motorista inclusos e mais 2 ajudantes para coleta de resíduos nos 
imóveis, espaços públicos, cata treco e áreas verdes do Município de Leme; LICI-
TAÇÃO: P.P. Nº 012/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 17 de Janeiro de 2025.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Serviços Muni-

cipais; CONTRATADA: TROUPE BRASIL LTDA; OBJETO: 5º ADITAMENTO, 
para alteração da reserva de dotação da execução de serviços mediante locações de 
equipamentos pesados para manutenção e pavimentação asfáltica de vias públicas, 
estradas rurais, retirada de entulhos, manutenção do aterro sanitário e demais servi-
ços que se fizerem necessários; LICITAÇÃO: P.P. Nº 071/2022; SUPORTE LEGAL: 
LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 17 de Janeiro de 2025.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Serviços Muni-

cipais; CONTRATADA: ARTUR MARCHI DE SOUZA-ME; OBJETO: 3º ADI-
TAMENTO, para alteração da reserva de dotação da disposição final dos resíduos 
provenientes da construção civil e serviços urbanos no Município de Leme/SP; LI-
CITAÇÃO: P.P. Nº 057/2022; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 20 de Janeiro de 2025.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Saúde; CON-

TRATADA: ROGERIO MIELLI-ME; OBJETO: 6º ADITAMENTO/APOSTILA-
MENTO, para alteração da dotação orçamentária; LICITAÇÃO: CONVITE Nº 
033/2020; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  

Publique-se.
Leme, 22 de Janeiro de 2025.

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNE-

ROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; DATA DE ENCERRA-

MENTO: 18 de Fevereiro de 2025, às 09:00 horas; LOCAL: Setor de Licitações 
– Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, nº 1.085 - 3º Andar – centro – Leme/SP; 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 27 de janeiro de 2025; EDITAL: Site 
- www.leme.sp.gov.br, Licitações - 2025 - Chamada Pública.

Leme, 24 de Janeiro de 2025.

GUILHERME SCHWENGER NETO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Clínica Médica Bueno de Oliveira S.S; OBJETO: 3° Aditamento – para troca da 
Rúbrica orçamentária; DATA DA ASSINATURA: 20.01.25. LICITAÇÃO: Pregão 
Presencial n° 054/2023. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 20 de janeiro de 2.025

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: Fortbus Transportes Ltda; OBJETO: 3º TERMO ADITIVO – PROR-
ROGAÇÃO POR IGUAL PERIODO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO 
DE LEME, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTAN-
TES DO TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO EDITAL DO PROCES-
SO LICITATÓRIO QUE DEU ORIGEM AO PRESENTE; VALOR GLOBAL: R$ 
4.560.526,00; DATA DA ASSINATURA: 24/01/2025. LICITAÇÃO: Pregão Pre-
sencial n° 070/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 24 de janeiro de 2.025

GUILHERME SCHWENGER NETO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO REGISTRADO SOB Nº 082/2025

REF.  PADL Nº 011/2018
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Dionizio Gilberto nº 105, para 

uso residencial do Instrutor do Tiro de Guerra.
LOCADOR: JULIO TADEU JOLY
LOCATÁRIO: Município de Leme – Gabinete
Pelo presente, considerando a adequação dos Processos Administrativos de  

Dispensa de Licitação junto ao sistema Govbr, para fins de empenhos,  l i -
quidação e pagamentos;

Considerando alterações nas minutas de contratos para sua atualização frente 
ao hoje praticado na administração;

Considerando a impossibilidade de tais alterações se darem através de termo 
de aditamento, visto o sistema Contábil hoje utilizado não aceitar a inserção de tal 
termo, ante a ausência de lançamento do contrato original á época (2018);

Rescindo o contrato 344/2018 e seus posteriores aditivos.
Considerando a necessidade de continuidade da locação do imóvel, determi-

no a formalização de novo procedimento administrativo de inexigibilidade de licita-
ção, nos mesmos valores então praticados, instruindo-o com cópia dos documentos 
integrantes do PADL 011/2018.

Leme, 31 DE DEZEMBRO DE 2024
 

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK 
Secretária de Saúde 

JULIO TADEU JOLY
Locador

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 004/2025

Processo Adm. 1DOC Nº 533/2025
TERMO DE AUTORIZAÇÃO
“Nos termos do parágrafo único do art. 72, da Lei Federal 14.133/21, AU-

TORIZO e torno pública a locação do imóvel abaixo, celebrada nos termos do Art. 
74, V, do mesmo diploma legal.

CONTRATO REG. SOB Nº: 083/2025  
IMÓVEL: LOCALIZADO A RUA DIONIZIO GILBERTO Nº 105, JAR-

DIM DO BOSQUE
LOCADORES: JULIO TADEU JOLY
VALOR DO ALUGUEL MENSAL: R$ 1.886,92 (Um Mil, Oitocentos e Oi-

tenta e Seis Reais e Noventa e Dois Centavos)    
PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 meses, prorrogáveis
INÍCIO: 01/01/2025
FINALIDADE: Residência do Instrutor do Tiro de Guerra.
Leme, 22 de Janeiro de 2025

CARLOS ANTONIO DINIZ
Chefe de Gabinete


